
COMUNE DI PINO TORINESE
Città metropolitana di Torino

SERVIZIO AMMINISTRATIVO
_______________________________________________________________________

DETERMINA NUMERO 102  DEL 18/04/2025 
________________________________________________________________________
  
OGGETTO:  AFFIDAMENTO  DIRETTO  DELLA FORNITURA DI  MANIFESTI  PER  IL 
CONSIGLIO  COMUNALE  PER  IL  PERIODO  APRILE  2025  -  DICEMBRE  2027  E 
IMPEGNO  DI  SPESA-  CIG  N.  B66F491213. 

IL RESPONSABILE

1



Considerato che occorre provvedere alla fornitura di manifesti per la pubblicizzazione e 
divulgazione delle attività istituzionali del Consiglio comunale; 

Ritenuto opportuno procedere ad un affidamento in grado di garantire la continuità della 
fornitura che presenta caratteristiche di urgenza, specificità e celerità nell’esecuzione;

Dato atto pertanto che risulta indispensabile acquisire la seguente fornitura, secondo i 
quantitativi e le caratteristiche di seguito indicati: 

Manifesti convocazione e relativo ordine del giorno del Consiglio Comunale:

- formato 70 x100 cm.

- stampa a colori solo fronte su carta per affissioni

- personalizzati nel programma per ogni convocazione

- n. 22 manifesti ogni convocazione

- n. 9 sedute presunte per ciascun anno solare 

- TEMPI DI CONSEGNA TASSATIVI: entro 2 giorni lavorativi dalla consegna del testo da 
stampare.  Per  ridurre i  tempi  di  lavoro il  testo verrà inviato direttamente via e-mail  in 
formato Word.

Verificato che il valore della fornitura di cui trattasi è inferiore a € 140.000,00 e, pertanto, 
è  possibile  procedere ad affidamento diretto  ai  sensi  dell’art.  50 del  D.Lgs 36/2023 e 
s.m.i.;

Vista la Comunicazione ANAC del 18/12/2024 che proroga al 30/06/2025 le indicazioni di 
carattere  transitorio  sull’applicazione  del  codice  dei  contratti  pubblici  in  materia  di 
digitalizzazione degli affidamenti di importo inferiore a 5.000 euro;

Ritenuto quindi di procedere attraverso affidamento diretto;

Richiamato  il  D.Lgs.  267/2000  (T.U.E.L.)  ed  in  particolare  l’art.  192  che  prescrive  la 
necessità di adottare apposita determinazione a contrarre per definire il fine, l’oggetto, la 
forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità di 
scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;

Dato atto degli elementi essenziali della fornitura come di seguito sinteticamente riportati:

criterio di selezione 
degli operatori 
economici e delle offerte

D.Lgs 36/2023 art. 50 c.1 Affidamento diretto

criterio di 
aggiudicazione

D.Lgs 36/2023 art. 108 Criterio del minor prezzo

oggetto del 
contratto/affidamento

T.U. n. 267/2000 art. 192 - 
D.Lgs 36/2023 art. 17 c. 2

Conferimento  della  fornitura  di  manifesti  per  il 
Consiglio comunale

elementi essenziali del 
contratto

D.Lgs 36/2023 art. 17 c. 2

Manifesti convocazione e relativo ordine del giorno 
del Consiglio comunale:

- formato 70 x100 cm.

- n. 22 manifesti ogni convocazione

- n. 9 sedute presunte per ciascun anno solare

- TEMPI DI CONSEGNA TASSATIVI: entro 2 giorni 
lavorativi dalla consegna testo

Operatore economico D.Lgs 36/2023 art. 17 c. 2 Intergraphica sas

fine da perseguire
T.U. n. 267/2000 art. 192 
c.1/a

Assicurare  la  forma  più  ampia  di  pubblicità  delle 
sedute del Consiglio comunale  

forma del contratto
T.U. n. 267/2000 art. 192 
c.1/b

Comunicazione di accettazione dell’offerta secondo 
l’art. 18, comma 1, D.Lgs. 36/2023

2



Dato atto che:

- il Responsabile Unico del Procedimento per l’affidamento in oggetto è il Dott. Daniele 
Palermiti  (Segretario  Generale),  in  possesso  di  tutti  i  requisiti  previsti  dalla  normativa 
vigente per lo svolgimento delle competenze al medesimo attribuite;

-  non si è ravvisata la necessità di redigere il D.U.V.R.I. in quanto trattasi di servizio in 
assenza di interferenze e, pertanto, i costi della sicurezza sono pari a € 0,00;

Acquisita l’offerta dell'operatore economico Intergraphica sas, ns. prot. n. 0002033 del 
12/02/2025, allegata alla presente quale parte integrante e sostanziale, che viene ritenuta 
congrua e quindi meritevole di considerazione, da cui si evince il costo di € 6,00 (oltre IVA 
22%) cadauno manifesto;

Vista la regolarità del DURC dell'impresa sopra emarginata;

Acquisito per il presente affidamento il CIG n. B66F491213;

Vista la  dichiarazione  resa  in  data  14/04/2025  di  possesso,  da  parte  del  legale 
rappresentante, dei requisiti di carattere generale necessari per l’esecuzione del contratto;

Attestata la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa che ha portato 
alla formazione del presente atto ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.lgs. 267/2000;

Visti:

- l’art. 3 della legge 136/2010 in tema di tracciabilità dei flussi finanziari;
- il D.Lgs. 36/2023 Codice appalti; 

- il D.Lgs. n. 267/2000 TUEL;
- il vigente Regolamento comunale di contabilità;

- il Bilancio 2025/2027 e il Peg provvisorio 2025/2027;

DETERMINA

Per quanto sopra premesso che qui si richiama e si approva: 

1)  di  affidare direttamente,  ai  sensi  dell’art.  50,  D.Lgs  36/2023 e  s.m.i.,  all’operatore 
economico Intergraphica sas, con sede in Via Angelo Menzio n. 1 a Chieri (TO) - P.IVA 
06108250017-  la fornitura dei manifesti  per il  Consiglio Comunale per il  periodo Aprile 
2025 - Dicembre 2027 per un importo complessivo massimo presunto pari ad € 3.564,00 
(oltre IVA 22%) così dettagliato:

Costo cadauno 
manifesto

Numero manifesti 
cadauna 

convocazione

Numero sedute 
presunte ciascun 

anno solare

Periodo 
affidamento

Costo totale 

(oltre IVA 22%)

€ 6,00 22 9 3 anni € 3.564,00

2) di dare atto che la spesa, per l’affidamento in questione, sarà impegnata e imputata al 
cap. 2134/0  “Spese diverse organi istituzionali”  che presenta la necessaria disponibilità e 
suddivisa nel seguente modo:

• € 1.449,36 sull’annualità 2025;

• € 1.449,36 sull’annualità 2026;

3



• € 1.449,36 sull’annualità 2027;

3) di rilevare ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 9 del decreto n. 78/2009 (convertito in 
legge n.102/2009), che il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di 
bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;

4)  di attestare, ai sensi dell’art. 6, comma 1, lettera b) del Regolamento comunale dei 
controlli interni, la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa.

5)  di disporre  la pubblicazione dei contenuti del presente affidamento ai sensi e per gli 
effetti del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33.

4



Pino Torinese,  18 aprile 2025

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

AMMINISTRATIVO

PALERMITI Daniele

(Firmato digitalmente)

1


	COMUNE DI PINO TORINESE
	Città metropolitana di Torino
	SERVIZIO AMMINISTRATIVO


